
 

 
5 月 皐月

2023年

発行所：社会福祉法人京都悠仁福祉会 城陽市立東部デイサービスセンター

城陽市久世芝ヶ原６番地の２

Tel ０７７４（５６）２５３０ Fax ０７７４（５６）２５３１ ＵＲＬ http://www.takedahp.or.jp/

個人情報保護法に基づき、本紙に掲載している写真等につきましては、ご利用者等に掲載についての承諾を得ております。

2 日、7 日、11 日、15 日、17 日、27 日、30 日
※ 散髪を希望される方は職員までお知らせください。

田辺高等学校近くの、南北へ

流れる馬坂川へ桜ドライブへ

出かけました。コロナ禍でほ

とんど外出ができなかったの

で、３年ぶりのお花見となり

ました。満開の桜は息をする

事を忘れるくらいの美しさで

した。

認知症対応型通所介護（2F）

集団プログラム「ビリヤード」
狙いを定めて「やー！」と勢い良く突かれます。ボールの行

き先を見つめて、見つめて・・・

「ボールよ止まるな！行けー！」と願うもボールは止まりま

した。

期待が溢れただけに皆さんでズッコケ、大笑い、とても楽し

い時間が流れました。

役割活動 『お裁縫』

タオルを使って作品を作ろうと、ご利用者に裁縫をお願いしま

した。「私、昔和裁しててん、やってあげる」と快く引き受け

てくださり、とても丁寧に縫ってくださいました。途中、「運

針でいいのか？」と職員に尋ねられました。「え？ウンシンっ

て何ですか？」とわからない職員。それを聞いていた方々が

「運針はな・・・、昔はそう言ったんやけどな」と、口々に説

明してくださいました。みなさまの長年の経験を感じる事がで

きたひと時でした。

6 月散髪予定

フロアのレイアウトを刷新しました。
フロアレイアウト変更に合わせ、各所に離れ

ていたリハビリ機器を一ヶ所に集約し、リハ

ビリコーナーを作りました。レッグプレス、

ニューステップ、滑車運動器（プーリー）を

使用し、効率よく運動療法、物理療法、日常

生活動作練習、装具療法を行っていただいて

います。

一般型通所介護（１F）

No.248

5月5日（金）端午の節句

には毎年恒例の菖蒲湯を

楽 し ん で い た だ き ま し

た。血行促進や保湿の効

能がありリラックス効果

も期待できる、年に一度

の菖蒲湯を皆さん楽しん

でいただけましたか？

菖蒲の香りでリラックス‼

このたび、４月１日付けでセンター長

を拝命いたしました谷口喜智（たにぐち

よしとも）と申します。今年度は新型コ

ロナウイルスが５類相当に引き下げられ

ました。少しずつではありますが、制限

解除に向けて検討をしてまいりますが引

き続き感染対策にご協力頂きますようお

願い申し上げます。

4 月よりお世話になって

おります、生活相談員の

佐々木俊介(ささきしゅん

すけ)です。皆様とともに

東部デイの歴史を刻んで

いければと思います。

よろしくお願い申し上

げます。

4 月の様子をどどーんとご紹介！

季節行事！３年ぶりのお花見ドライブへＧＯ!!

食後、廊下に掲示されている写真をお一人が見ている

と「何見てるの？」と皆さんどんどん集まって来られ

ました。「私の写真ないわぁ」と探される方に「何言

ってるの？ほら後ろに大きいの貼ってあるやん」と教

えてくださるご利用者。

ご自分の写真を見つけ「え！ほんまや～こんな大きい

の恥ずかしいわぁ～」と嬉しそうに見ておられると、

「どれどれ」とみなさん集まって写真を通してお話し

を弾ませておられました。

今月の職員のうれしかった出来事 『廊下での１コマ』

人事異動のお知らせ

令和５年６月２２日（木）に一般型通所介護（１Ｆ）、６月２３日（金）に

認知症対応型通所介護（２Ｆ）の家族懇談会開催を予定しております。介護者同士の交流を通じて、介護に対する理

解や思いを共有したり、困りごとを解決するヒントを得る場として、又ご家族と職員が同じ思いを共有し改めて介護

について考える機会になればと思います。後日改めてご案内を差し上げます。皆様のご参加をお待ちしております。

いを定めて「やー！」と勢い良く突かれます。ボールの行き先を見つめて、見つめて・・・

家族懇談会開催のお知らせ

センター長 谷口嘉智 生活相談員 佐々木俊介

http://www.takedahp.or.jp/
https://www.gobyou.com/rehabilitation/glossary
https://www.gobyou.com/rehabilitation/equipment
https://www.gobyou.com/rehabilitation/glossary
https://www.gobyou.com/rehabilitation/glossary
https://www.gobyou.com/rehabilitation/glossary

